

COMISIÓN NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES
Dirección General de Mercados
Serrano, 47
28001 Madrid

Madrid, 20 de diciembre de 2010

Muy señores nuestros:

En su carta del 16 de noviembre de 2010, con número de registro de salida 2010142968, que fue recibida en nuestras oficinas el 22 de noviembre, nos requerían determinada información en relación con la revisión de los informes financieros individuales y consolidados del ejercicio 2009 de Grupo Tavex, S.A. A continuación pasamos a responderles a las cuestiones planteadas:

Apartado 1

En la nota 16 de la memoria consolidada, relativa a Otros pasivos financieros, se indica que el Grupo tiene contratados los siguientes derivados financieros: (i) un "collar" de tipo de interés con vencimiento en abril de 2011; (ii) un "swap" de tipo de interés con vencimiento en 2011; y (iii) un seguro de cambio para compra de algodón que tiene vencimiento en 2010. Asimismo, se menciona que el Grupo tenía a 31 de diciembre de 2009, pendientes de vencer, varias operaciones de compras a plazo por un total de 53,7 millones de dólares USD y compras de la misma divisa por 0,2 millones de dólares USD.

Seguidamente, en la misma nota 16 se presenta un cuadro con el detalle de los nominales y valor razonable de los instrumentos financieros derivados que se desglosan en las mismas categorías: (i) derivados de negociación, que incluye una opción de compra y una opción de venta sobre tipo de interés, por un nominal de 15 y 30 millones €, respectivamente, y compras a plazo de USD por un nominal de 53,5 millones €; y (ii) derivados de cobertura, que incluyen dos "IRS" por un nominal de 4,5 y 5,5 millones €, respectivamente.

Finalmente, se indica que los Interest Rate Swap (IRS) en vigor al 31 de diciembre de 2009 por importe de 4,5 y 5,5 millones € tienen vencimiento último en 2012 y 2013, respectivamente.

Por tanto con la información disponible

- No es posible conciliar la descripción de los distintos instrumentos derivados que tiene contratados el Grupo con el detalle de nominales y su valor razonable. En concreto, no es posible identificar en el cuadro de la nota 16 dónde están incluidos el collar, el "swap" de tipos de interés con vencimiento en 2011 y el seguro de cambio, y tampoco si se recogen todas las compras a plazo.
- Aunque se indica que el Grupo tiene contratado un seguro de tipo de cambio con vencimiento en 2010, la totalidad de los derivados financieros ha sido clasificados como no corrientes.

Respecto a este punto se deberá facilitar la siguiente información:

1.1 Para cada instrumento derivado contratado por el Grupo y descrito en la nota 16 de la memoria deberán indicar:

- si es de cobertura o de negociación;
- nominal contratado y valor razonable a 31 de diciembre de 2009;
- fecha de contratación, fecha de vencimiento y periodo de liquidación de intereses-mensual, trimestral, etc.-en su caso;
- partidas del balance en que están registrados; y
- descripción del tratamiento contable que han recibido.

1.2 La información requerida por la NIIF 7 "Instrumentos financieros: Información a revelar" en los párrafos 23 y 24: (i) importe detruido del patrimonio neto y registrado en la cuenta de resultados en el ejercicio, indicando cantidad incluida en cada rúbrica; (ii) importe detruido de patrimonio y registrado como mayor coste de un activo no financiero; e (iii) ineficacia reconocida en PL por este tipo de coberturas.

Respuesta 1.1 y 1.2

A continuación se detallan las características de todos los instrumentos contratados por el Grupo vigentes al 31 de diciembre de 2009:

Tipo de operación	Nominal (Miles)	Clasificación	Fecha		Liquidación de intereses	Valor razonable (Miles €)	Partida de balance	Tratamiento contable
			Contratación	Vencimiento				
Collar:		Negociación	4-abr-2006	6-abr-2011	Trimestral		Otros pasivos financieros	(1)
Floor	30.000 EUR					(1.100)		
Cap	15.000 EUR					(44)		
IRS:	60.000 BRL	Negociación	7-abr-2008	17-mar-2011	Al vencimiento	547	Activo corriente-Derivados financieros:	(1)
	4.500 EUR	Cobertura	28-jun-2007	2-jul-2012	Semestral	(337)	Otros pasivos financieros	(3)
	5.500 EUR	Cobertura	1-ago-2008	24-jul-2013	Trimestral	(473)	Otros pasivos financieros	(3)
Compras USD a plazo								
	5.000 USD	Negociación	15-jul-2009	15-ene-2010		(61)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	11-dic-2009	25-mar-2010		(1)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	20-feb-2009	26-mar-2010		(430)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	15-dic-2009	28-abr-2010		(3)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	17-dic-2009	28-abr-2010		(3)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	15-dic-2009	27-may-2010		(2)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	17-dic-2009	27-may-2010		(18)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	11-dic-2009	24-jun-2010		(4)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	22-dic-2009	24-jun-2010		(35)	Otros pasivos financieros	(2)
	5.000 USD	Negociación	22-dic-2009	23-jul-2010		(35)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-ene-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	17-feb-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-mar-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-abr-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	17-may-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-jun-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-jul-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	16-ago-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-sep-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	15-oct-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	310 USD	Negociación	5-oct-2009	16-nov-2010		(7)	Otros pasivos financieros	(2)
	150 USD	Negociación	26-nov-2009	1-feb-2010		1	Activo corriente-Derivados financieros:	(2)
	150 USD	Negociación	26-nov-2009	10-mar-2010		1	Activo corriente-Derivados financieros:	(2)
Ventas USD a plazo	230 USD	Negociación	8-oct-2009	6-abr-2010		4	Activo corriente-Derivados financieros:	(2)
Total valores razonables positivos, contabilizado en Activo corriente-Derivados financieros						553		
Total valores razonables negativos, contabilizado en Otros pasivos financieros						2.623		

Notas

- Las diferencias de valor razonable s: han registrado en el epigrafe de Gastos financieros de la cuenta de resultados
- Las diferencias de valor razonable s: han registrado en el epigrafe de Diferencias de cambio (neto) de la cuenta de resultados
- Las diferencias de valor razonable s: han registrado dentro del epigrafe Ajustes por diferencias de cambios de valor en operaciones de cobertura del patrimonio neto

Aunque las totalidad de las compras a plazo de dólares tienen vencimiento en 2010 se han clasificado como no corrientes, circunstancia que corregiremos en las cuentas anuales del ejercicio 2010.

En relación con los Interest Rate Swaps clasificados como operaciones de cobertura, el valor detruido del patrimonio neto y cargado en el epígrafe de Gastos financieros durante el ejercicio 2009 ha sido de 125 miles de euros. No se ha detruido importe alguno de patrimonio neto contabilizándose como mayor coste de un activo no financiero, ni tampoco se han reconocido en resultados ninguna cantidad por ineficacia en la cobertura.

Apartado 2

Respecto a la información recogida en las notas 17 y 20 de la memoria consolidada, relativas a "Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias corrientes" y "Situación fiscal", respectivamente, se deberá facilitar la siguiente información adicional:

- 2.1 Un detalle de los principales gastos no deducibles e ingresos no computables que se han considerado en la conciliación fiscal.
- 2.2 Para cada activo y pasivo por impuesto diferido reconocido o cancelado en 2009 y 2008, deberá indicarse y justificarse su impacto en el gasto o ingreso por impuesto sobre sociedades reconocido en la cuenta de resultados y/o en el patrimonio neto de cada ejercicio.
- 2.3 Una conciliación entre el ingreso por impuesto sobre sociedades por importe de 17.037 miles € y los saldos deudores y acreedores con Hacienda Pública por impuesto sobre sociedades por importe de 12.154 y 7.617 miles €, respectivamente.
- 2.4 Una conciliación entre el importe de las bases imponibles negativas activadas en 2008 recogidas en la conciliación fiscal y el movimiento de activos por impuestos diferidos.
- 2.5 Un detalle de los principales conceptos incluidos en la línea "otros" del movimiento de activos por impuestos diferidos en 2008.

Respuesta 2.1

A continuación se presenta el detalle de los principales gastos no deducibles e ingresos no computables que se han considerado en la conciliación fiscal a 31 de diciembre de 2009 (en miles de euros):

	<u>Miles de euros</u>
Reversión fondo participación en Tavex Brasil	(4.234)
Reversión provisiones años anteriores por indemnizaciones	(705)
Exención por dividendos	(617)
Otros	(30)
Total Gastos no deducibles e ingresos no computables	(5.586)

La Reversión del fondo corresponde a la parte no tributable de la recuperación que se ha producido en el ejercicio 2009 de la depreciación reconocida en ejercicios anteriores de la participación de Grupo Tavex, S.A. en Tavex Brasil Participações, S.A..

Asimismo, en el ejercicio 2009 se pagaron indemnizaciones que habían sido provisionadas en ejercicios anteriores, en los que se habían considerado no deducibles.

Por otra parte, Grupo Tavex, S.A. cobró durante 2009 dividendos de Tavex Brasil Participações, S.A., que supusieron un ingreso en el ejercicio de 617 miles de euros, que constituyen un ingreso no tributable.

Respuesta 2.2 , 2.4 y 2.5

A continuación se detalla en miles de euros el movimiento de las partidas que constituyen el activo y el pasivo por impuesto diferido:

	2009	2008
Activo por Impuestos diferidos		
Saldo inicial	53.013	49.147
Impacto en resultados por activación de bases impositivas negativas	17.248	16.138
Compensación de bases impositivas negativas		(8.641)
Cancelación de BINs		(749)
Retenciones fiscales en terceros países (sin impacto en resultados ni patrimonio)	607	
Efecto variación tipo de cambio (con impacto en Diferencias de conversión)	5.666	(2.166)
Otros conceptos menores sin efecto en resultados ni patrimonio		(716)
Saldo final	76.534	53.013
Pasivo por impuestos diferidos		
Saldo inicial	22.045	27.471
Efecto variación tipo de cambio (sin impacto en resultados ni patrimonio)	3.086	(5.426)
Saldo final	25.131	22.045

En 2008 se netearon distintos conceptos al presentar el movimiento del epígrafe de Activos por impuestos diferidos que entendemos que, con el cuadro anterior, quedan explicados de forma más clara. Asimismo, en la conciliación fiscal para ese año recogida en la nota 20 los datos correctos serían los que se muestran a continuación:

	2008
Impuesto bruto calculado a la tasa impositiva vigente en cada país	8.627
Deducciones tomadas	(87)
Bases impositivas negativas activadas	(16.138)
Cancelación de Bases impositivas negativas	749
Impuesto de sociedades correspondiente a actividades discontinuadas (nota 21)	3.666
Gasto/(ingreso) devengado por impuesto sobre Sociedades	(3.183)

Respuesta 2.3

Del ingreso por impuesto sobre sociedades de 17.037 miles de euros, 17.248 miles de euros corresponden a la activación de bases imponibles negativas, un gasto de 65 miles de euros a pagos realizados durante el año 2009 por la diferencia entre el impuesto sobre sociedades previsto para 2008 y el efectivamente pagado, y un gasto de 146 miles de euros por el impuesto a pagar devengado en 2009.

Dentro del importe de saldos deudores con Hacienda Pública por el Impuesto sobre Sociedades por 12.154 miles de euros se encuentran, básicamente, importes pagados a cuenta por ese impuesto y retenciones que se le han practicado al Grupo, pendientes de ser compensados o reintegrados al cierre del ejercicio.

En los saldos a pagar a Hacienda Pública por Impuesto sobre Sociedades por 7.617 miles de euros se incluye la previsión de 146 miles de euros a pagar por el impuesto devengado en 2009, y, además, provisiones por contingencias tributarias diversas.

Apartado 3

Finalmente, deberán facilitar la siguiente información, relativa a los ejercicios 2009 y 2008, requerida por la normativa contable aplicable para la correcta comprensión de las cuentas anuales consolidadas:

- 3.1 Respecto al test de deterioro del fondo de comercio correspondiente a Settavex, S.A.:
 - (i) una explicación de cómo se han determinado los flujos de caja atribuibles a la UGE;
 - (ii) qué tasas de crecimiento se han considerado y cómo se han determinado; y (iii) un análisis de sensibilidad ante un cambio razonablemente posible en las hipótesis clave (NIC 36p.34d) y f)).
- 3.2 La información requerida por la NIC 37 Provisiones, Activos Contingentes y Pasivos Contingentes en los párrafos 85 y 86 respecto de las provisiones y contingencias y de las provisiones para riesgos y gastos a corto plazo.
- 3.3 Toda la información requerida por la NIIF 8 Segmentos de Operación en los párrafos 23 y 24 para los segmentos operativos definidos en la nota 22 de la memoria consolidada.
- 3.4 Movimiento de la provisión por deterioro de stocks. Asimismo, se deberá indicar en qué epígrafe de la cuenta de resultados se encuentran registradas las dotaciones y reversiones de las provisiones por deterioro de stocks y por morosidad o dudoso cobro.
- 3.5 Detalle del gasto por aprovisionamientos.
- 3.6 Una conciliación entre el importe resultante de aplicar al resultado del ejercicio 2009 de la asociada Tervex Textil, S.L., la proporción correspondiente a Tavex en función de su participación en el capital de dicha compañía y el importe reconocido en el resultado consolidado del ejercicio 2009 por los resultados de las asociadas contabilizadas según el método de la participación.

Respuesta 3.1

La Compañía desarrolla anualmente un proceso de planificación plurianual de sus resultados. En el marco de este proceso se determinan los flujos de la UGE de Settavex para la realización del test de deterioro de su fondo de comercio. Este incluye el análisis de sensibilidad solicitado, centrándose en la variación de la hipótesis de crecimiento a perpetuidad y la variación del WACC, en el que la compañía ha tomado como caso base un WACC del 9,7% y una hipótesis conservadora de crecimiento cero.

A continuación se presenta cuadro síntesis de la valoración con el análisis de sensibilidad a las dos variables descritas.

		Sensibilidad WACC		
Valoración (€ MM)		+1% (10,7%)	Caso base (9,7%)	-1% (8,7%)
Crecimiento a perpetuidad	decrecimiento -1%	8,4	14,6	22,1
	Sin crecimiento (caso base)	9,0	15,2	22,9
	Crecimiento 1%	9,6	15,9	23,6

Respuesta 3.2

Las sociedades del Grupo mantienen registradas provisiones en el pasivo del balance consolidado por aquellas obligaciones presentes, surgidas a raíz de sucesos pasados, para cuya cancelación las empresas consideran probable que se produzca una salida de recursos económicos. Su dotación se efectúa en el momento del nacimiento de la obligación correspondiente y el importe reconocido es la mejor estimación, a la fecha de los estados financieros, del valor actual del desembolso futuro necesario para cancelar la obligación.

A continuación se detalla la información requerida de las provisiones del Grupo, distribuidas en tres grandes grupos.

Provisiones para litigios

Cubren los riesgos de las sociedades del Grupo que intervienen como parte en determinados contenciosos por las responsabilidades propias de las actividades que desarrollan. Dentro de este grupo, contabilizadas dentro del saldo de Provisiones en el Pasivo no corriente había un total de 3.775 miles de euros, y 2.578 miles de euros dentro del Pasivo corriente.

Los litigios que en número pueden ser significativos son de importes poco relevantes si se consideran individualmente y no hay ninguno que resulte especialmente destacable a excepción del relacionado con la demanda de un grupo de trabajadores de la planta de Socorro, en Brasil, como consecuencia de los daños sufridos en el incendio de la misma que se produjo en el año 2006. Esta provisión está clasificada dentro del pasivo circulante al estimarse que su cancelación se producirá durante el ejercicio 2010.

Estas provisiones se dotan conforme a los análisis de los pleitos o reclamaciones, de acuerdo con los informes preparados por los asesores jurídicos del Grupo. Estos importes no se actualizan, ya que el momento de la realización o desaparición del riesgo asociado depende de circunstancias ligadas a resoluciones judiciales o arbitrajes sobre los que no es posible cuantificar el momento en que éstos se resolverán, si bien estimamos que el efecto de una posible actualización no sería significativo.

Provisiones para impuestos

Incluyen los importes estimados por el Grupo para hacer frente a la resolución de las impugnaciones presentadas en relación con las liquidaciones de diversos impuestos, contribuciones y tasas.

Por este concepto se encontraban provisionados a 31 de diciembre de 2009 1.267 miles de euros a corto plazo y 3.099 miles de euros a largo plazo.

Estas provisiones se han calculado conforme a los análisis específicos de la probabilidad de que la contingencia fiscal o impugnación correspondiente pudiera resultar contraria a los intereses del Grupo, bajo la consideración del país en el que tenga su origen y conforme a los tipos impositivos referidos en los mismos. Dado que el calendario de salida de dichas provisiones depende de determinados hechos, en algunos casos asociado a las resoluciones judiciales o de organismos similares, el Grupo no actualiza financieramente las mismas, debido a la incertidumbre del momento cierto en que éstas podrán realizarse o desaparecer el riesgo asociado, si bien estimamos que el efecto de una posible actualización no sería significativo.

Otras provisiones para riesgos y gastos

En este epígrafe se incluyen aquellos conceptos no comprendidos en las anteriores denominaciones. Dentro de Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo se encontraban periodificaciones de gastos por 8.334 miles de euros. Incluidos en el epígrafe de Provisiones del pasivo no corriente cabe destacar una provisión para pérdidas en el valor de ciertos activos y la provisión para la cobertura a largo plazo de los planes de salud de determinados grupos de empleados tras su jubilación.

Respuesta 3.3

A continuación completamos la información que sobre segmentos de negocio ofrecíamos en la nota 22 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 (datos en miles de euros):

Ejercicio 2008

	América del Sur	Europa	América del Norte	Ajustes y eliminaciones	Corporativo	Consolidado
Cifra de negocios	276.700	58.563	19.684	(2.869)		352.078
EBITDA Recurrente	45.220	1.689	(8.681)		(7.190)	31.038
Resultado de explotación recurrente	27.351	(5.099)	(11.650)		(7.190)	3.412
Ventas de inmovilizado	11.924	0	0		0	11.924
Otros ingresos y gastos no recurrentes	(6.857)	(13.044)	(798)		0	(20.699)
Resultado de explotación	32.418	(18.143)	(12.448)		(7.190)	(5.363)
Resultados financieros	0	0	0		(15.014)	(15.014)
Resultado antes de impuestos de actividades continuadas	32.418	(18.143)	(12.448)		(23.204)	(21.377)
Gasto por impuesto sobre las ganancias	(8.610)	6.482	5.311			3.183
Resultado del ejercicio de actividades continuadas	23.808	(11.661)	(7.137)	0	(23.204)	(18.194)
Resultado después de impuestos de actividades discontinuadas	(7.747)	(1.315)				(9.062)
Resultado del ejercicio	16.061	(12.976)	(7.137)	0	(23.204)	(27.256)

2009

	América del Sur	Europa	América del Norte	Ajustes y eliminaciones	Corporativo	Consolidado
Cifra de negocios	248.087	51.541	20.582	(5.002)	0	315.208
EBITDA Recurrente	38.985	(7.286)	(4.674)		(7.417)	19.608
Resultado de explotación recurrente	22.871	(15.829)	(7.102)		(7.417)	(7.477)
Ventas de inmovilizado	107	(2.530)	0		0	(2.423)
Otros ingresos y gastos no recurrentes	(6.017)	(3.604)	(1.479)		0	(11.100)
Resultado de explotación	16.961	(21.963)	(8.581)		(7.417)	(20.999)
Resultados financieros	0	0	0		(30.789)	(30.789)
Resultado antes de impuestos de actividades continuadas	16.961	(21.963)	(8.581)		(39.206)	(52.788)
Gasto por impuesto sobre las ganancias	5.238	10.071	1.728			17.037
Resultado del ejercicio de actividades continuadas	22.199	(11.892)	(6.853)	0	(39.206)	(35.751)
Resultado después de impuestos de actividades discontinuadas	(1.267)	(453)				(1.720)
Resultado del ejercicio	20.932	(12.345)	(6.853)	0	(39.206)	(37.471)

Las transacciones entre segmentos se llevan a cabo bajo los términos y condiciones comerciales normales de mercado.

Los activos y los pasivos de los segmentos a 31 de diciembre de 2009 y 2008 y las inversiones en inmovilizado son los siguientes:

	Miles de Euros				
	América del Sur	Europa	América del Norte	Eliminaciones	Grupo
Ejercicio 2008					
Activos	356.398	252.309	110.039	(9.383)	709.363
Pasivos	183.870	218.013	100.215	(9.610)	492.488
Inversiones en inmovilizado (Nota 6)	9.170	11.679	6.736	-	27.585

	Miles de Euros				
	América del Sur	Europa	América del Norte	Eliminaciones	Grupo
Ejercicio 2009					
Activos	420.703	231.281	79.682	(16.644)	716.022
Pasivos	341.686	167.901	80.982	(70.619)	519.950
Inversiones en inmovilizado (Nota 6)	7.430	3.442	2.754	-	13.626

La información facilitada en esta nota recoge la totalidad de los activos y los pasivos de cada segmento, de acuerdo con los balances de situación individuales de cada sociedad del Grupo incluida en cada segmento, una vez eliminados los ajustes de consolidación

Respuesta 3.4

En relación con las existencias, les indicamos el movimiento que se ha producido en la cuenta de provisión por deterioro de stocks:

	Miles de Euros
Al 1 de enero de 2008	1.830
Aplicaciones	(519)
Dotaciones	601
Diferencias de conversión	(106)
Al 31 de diciembre de 2008	1.806
Aplicaciones	(1.341)
Dotaciones	500
Diferencias de conversión	71
Al 31 de diciembre de 2009	1.036

La dotación por deterioro de stock realizada en los ejercicios 2008 y 2009 están registradas en el epígrafe de "Otros resultados" de la cuenta de resultados, ya que dicho deterioro en nuestras existencias se produjo como consecuencia de la reorganización de actividades y líneas de negocio llevada a cabo por nuestro grupo.

En 2008 la dotación se encuentra clasificada, junto con bajas directas en el saldo de existencias, dentro de "Deterioro de Stocks" del cuadro de desglose de "Otros resultados" de la Nota 21 de la Memoria. En 2009 se incluyó como gastos de restructuración del mismo cuadro.

Las dotaciones y reversiones de las provisiones por morosidad o dudoso cobro se encuentran incluidas dentro del epígrafe de "Otros gastos" de la cuenta de resultados, por un importe neto de 2.727 y 2.252 miles de euros en 2008 y 2009, respectivamente.

Respuesta 3.5

A continuación detallamos el gasto por aprovisionamientos:

	2009	2008
Compras de algodón	60.413	74.339
Compras productos químicos	36.691	40.762
Compras de productos semiterminados	8.177	12.422
Compras productos terminados	1.731	2.807
Compras repuestos	14.876	15.930
Compras embalajes	1.961	2.718
Otras compras	1.121	1.294
Variación de stocks	3.073	5.080
	128.045	155.353

Respuesta 3.6

La conciliación entre el importe resultante de aplicar el resultado del ejercicio 2009 de Tervex Textil, S.L. la proporción correspondiente a Tavex en función de su participación en el capital de dicha compañía y el importe reconocido en el resultado consolidado del ejercicio 2009 por los resultados de las asociadas contabilizadas según el método de la participación es la siguiente, en miles de euros:

Resultado después de impuestos del Grupo consolidado Tervex Textil a 31 de diciembre c	(1.362) (*)
Porcentaje de participación de Grupo Tavex	49%
Resultado atribuible a Grupo Tavex	(667)
Provisión adicional	(333)
Importe reconocido en resultados de Grupo Tavex en 2009	(1.000)

(*) Resultado provisional a la fecha de emisión de las cuentas anuales de Grupo Tavex, S.A. de 2009.

Como se indica en la Nota 28 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009 de Grupo Tavex, S.A. y Sociedades Dependientes, con fecha 2 de febrero de 2010 la Sociedad Dominante había suscrito un acuerdo con Tergrup, S.L., accionista mayoritario de Tervex Textil, S.A. con el objetivo de fortalecer este último grupo, capitalizándolo, reestructurando una parte de la deuda, adquiriendo nuevas actividades e impulsando sus operaciones actuales.

Como consecuencia de este acuerdo la sociedad estima que es posible que se produzcan correcciones en la valoración de algunos de los préstamos concedidos al grupo Tervex y otros gastos asociados a la reestructuración societaria, por lo que se tomó la decisión de incrementar las pérdidas reconocidas por la participación en ese grupo en un importe estimado para cubrir dichos gastos.

Apartado 4

En relación con la formulación de cuentas anuales a partir del ejercicio 2010, se les recuerda lo siguiente:

- 4.1 Respecto a los préstamos obtenidos del Ministerio de Industria y el CDTI, se deberá informar sobre las principales características y condiciones de los mismos, así como sobre el tratamiento contable aplicado.
- 4.2 En el detalle de ingresos y gastos financieros que se recoge en la nota 21 de la memoria consolidada se incluye la partida "impuestos, comisiones bancarias y descuentos por pronto pago" que no procede si se aplica la NIC 39 p.43 y 47.
- 4.3 Se deberá informar de las cuotas derivadas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos en el ejercicio.

Respuesta 4

En las cuentas anuales que se formulen a partir del ejercicio 2010 tendremos en cuenta las indicaciones contenidas en su requerimiento.

Apartado 5

Finalmente, respecto a la información financiera de la Sociedad correspondiente al primer semestre de 2010 recibida el 30 de julio de 2010, con el número de registro de entrada 2010105758, se les recuerda lo siguiente:

- el saldo de efectivo y equivalentes del balance consolidado deberá coincidir con el del estado de flujos de efectivo consolidado o, en caso contrario, deberán explicarse y justificarse las diferencias.
- Los saldos recogidos en el anexo IV.14 Desglose de instrumentos financieros por naturaleza y categoría deberán coincidir con el importe de los distintos activos y pasivos financieros incluidos en el balance individual y consolidado. En este sentido, respecto al desglose IV.14, les recordamos que no deberán considerarse en los activos financieros no corrientes individuales las participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas. Asimismo, en los activos financieros corrientes individuales y consolidados, no deberá incluirse el saldo de efectivo y equivalentes.

Respecto a este punto, deberá enviarse una modificación de la información financiera de la Sociedad correspondiente al primer semestre de 2010 que incorpore las modificaciones necesarias conforme a los párrafos recordatorios anteriores.

Respuesta 5

Con esta misma fecha enviamos una modificación de la información financiera de la Sociedad correspondiente al primer semestre de 2010 que corrige los aspectos que nos indican en su requerimiento.

Estamos a su disposición para cualquier aclaración que estimen necesaria y aprovechamos la ocasión para saludarles atentamente,

Manuel Díaz de Marcos
Secretario del Consejo de Administración
Grupo Tavex, S.A.